Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 48/2025

Carlos Rodolfo Rodrigues, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando limpeza e manutenção das calhas

e cobertura do Ginásio Zezo Lança.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessária devido à importância da manutenção

preventiva e corretiva dessas estruturas, garantindo a preservação do patrimônio público e

a segurança dos cidadãos que utilizam o ginásio para práticas esportivas e eventos

comunitários. A falta de limpeza e manutenção pode resultar no acúmulo de resíduos,

entupimentos e infiltrações, comprometendo a integridade da edificação e causando

transtornos aos usuários.

Além disso, sugere-se que a Prefeitura adote um cronograma regular de

manutenção preventiva e corretiva não apenas para o Ginásio Zezo Lança, mas para todos

os prédios públicos municipais. A implementação de um calendário de conservação

garantirá a preservação dessas estruturas, prevenindo danos maiores e evitando a

necessidade de reparos emergenciais, que podem gerar custos elevados aos cofres

públicos.

Dessa forma, considerando a relevância do Ginásio Zezo Lança e de outros

equipamentos públicos como espaços fundamentais para a comunidade, reforçamos a

importância de um planejamento contínuo de manutenção. Assim, assegura-se um

ambiente adequado e seguro para os cidadãos que utilizam esses locais.

Certo de contar com o apoio desta solicitação, renovo meus votos de

consideração e apreço.

 Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 27 de fevereiro de 2025.

_________________________________
CARLOS RODOLFO RODRIGUES

Vereador